
diário oficial Nº 35.115   9Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/1171677 de 12/09/2022.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.867/2022-DAF/SEPLAD de 09/09/2022, publica-
da no DOE nº.35.114 de 14/09/2022, referente à concessão de férias da 
servidora FERNANDA DE CARVALHO BESSA MACHADO Id. Funcional nº 
57217691/2, ocupante do cargo de Psicólogo / Coordenador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
SETEMBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 852857

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 874/2022-DAF/SEPLAD, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72, inciso II da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº 2022/1173670;
RESOLVE:
I-CONCEDER 08 (oito) dias de afastamento, por motivo de casamento, à 
servidora RENATA MARIA SILVA VENTURA, Id. Funcional nº 5962642/1, 
ocupante do cargo de Coordenadora, lotada na Ouvidoria, no período de 
09 de setembro de 2022 a 16 de setembro de 2022, conforme Certidão 
de Casamento.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09.09.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 
13 DE SETEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 852685

PORTARIA Nº 337, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) 
Decreto(s) nº 2579, de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 
2022 e, considerando o(s) decreto(s) n° 2424, de 08/07/2022, 2620, de 
14/09/2022 e 2621, de 14/09/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 337, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDAP
Investimentos 159.157,56 0,00 0,00 0,00 159.157,56

Outras Despesa de 
Investimentos

 0306 138.227,19 0,00 0,00 0,00 138.227,19
 7106 12.512,77 0,00 0,00 0,00 12.512,77
 7306 8.417,60 0,00 0,00 0,00 8.417,60

GESTÃO
Enc. SEFA

Juros e Encargos da 
Dívida 7.200.000,00 0,00 0,00 0,00 7.200.000,00

Juros e Encargos da 
Dívida

 0101 7.200.000,00 0,00 0,00 0,00 7.200.000,00
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
NGTM

Investimentos 58.312,50 0,00 0,00 0,00 58.312,50
Outras Despesa de 

Investimentos
 0101 58.312,50 0,00 0,00 0,00 58.312,50

SEDOP
Investimentos 1.992.463,60 0,00 0,00 0,00 1.992.463,60

Obras e Instalações
 0101 1.992.463,60 0,00 0,00 0,00 1.992.463,60

SETRAN
Investimentos 40.000.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000.000,00

Obras e Instalações
 0101 40.000.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000.000,00

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Altamira

Outras Despesas 
Correntes 4.950,00 0,00 0,00 0,00 4.950,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 4.950,00 0,00 0,00 0,00 4.950,00

CRS - Barcarena
Outras Despesas 

Correntes 4.950,00 0,00 0,00 0,00 4.950,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 4.950,00 0,00 0,00 0,00 4.950,00

CRS - Belém
Outras Despesas 

Correntes 4.200,00 0,00 3.100,00 0,00 7.300,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 4.200,00 0,00 3.100,00 0,00 7.300,00

CRS - Castanhal
Outras Despesas 

Correntes 9.400,00 0,00 3.100,00 0,00 12.500,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 9.400,00 0,00 3.100,00 0,00 12.500,00

CRS - Marabá
Outras Despesas 

Correntes 12.500,00 0,00 3.100,00 0,00 15.600,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 12.500,00 0,00 3.100,00 0,00 15.600,00

CRS - Santarém
Outras Despesas 

Correntes 12.500,00 0,00 3.100,00 0,00 15.600,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 12.500,00 0,00 3.100,00 0,00 15.600,00

FASEPA
Outras Despesas 

Correntes 688.300,74 0,00 0,00 0,00 688.300,74

DEA
 0261 688.300,74 0,00 0,00 0,00 688.300,74

SESPA
Investimentos 2.249.231,81 0,00 0,00 0,00 2.249.231,81

Obras e Instalações
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 2.249.231,81 0,00 0,00 0,00 2.249.231,81

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL
SECULT

Outras Despesas 
Correntes 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

SEDUC
Investimentos 2.350.299,67 0,00 0,00 0,00 2.350.299,67

Obras e Instalações

 0331 2.350.299,67 0,00 0,00 0,00 2.350.299,67


